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Politikai huncutság!
Az a külpolitikai színmű, 

amely három felvonásban — Po­
zsonyban, Érsekújváron és Kassán 
— játszódott le a múlt napokban: 
nagyszerű összjátékra vall. El kell 
ismernünk, hogy betanult szere­
pet soha jobban nem adtak elő. 
Benes az első felvonásban Szlo- 
venszkóról, a másodikban miró- 
lunk áradozik. Olyan feltűnést keltő 
dicshimnuszokat zeng Magyaror­
szág történelmi érdemeiről és kul- 
turális {elsőbbségéről, hogy a leg­
vénebb holló szájából is könnyen 
kipottyanhatott volna a sajt, ha 
kissé elálmosodik ... De jó is, hogy 
vigyázott, mert a harmadik felvo­
nás már fenyegető fogadalommal 
végződött: a Titulescu szerint in- 
fámis magyar revíziós törekvések­
kel szemben.

Benes elismerte, hogy Magyar­
ország évszázadokon át bástyája 
volt Európának s épen azért meg­
értést követelt a nagy magyar nem­
zeti fájdalommal szemben s han­
goztatta, hogy a felvidéki magyar­
ság lángoló nemzeti érzését „mind­
örökre" meg fogják becsülni a köz­
társaságban ...

... Mig a szónoklat tartott, 
azalatt cseh spionok járták az ut­
cákat s azután szaglásztak, vájjon 
nincs-e még néhány üzletember 
cégtábláján magyar felírás... a 
cseh ügyészek magyar és tót la­
pok elkobzásáról fogalmazták vég­
zéseiket ... és a bíróságok Him­
nuszt éneklő ájtatos magyarok szá­
mára töltötték ki az idéző blan­
kettákat. Mig Benes a magyarról, 
mint nagy nemzetről emlékezett 
meg, melynek fájdalma indokolt, 
azalatt lábbeli tiporták elszakított 
véreinknek a cseh alkotmányban, 
törvényben, rendeletekben és ki­
sebbségi szerződésekben biztosított 
jogait.

Benes mint diplomata nagy­

szerűen játszott, de bizony a sze­
repe nem volt őszinte . .. Mert el­
hisszük, hogy a csehek nem szán­
dékoznak Magyarországgal szem­
ben konfliktust előidézni, abban is 
hiszünk, hogy a csehek és magya­
rok között egyszer kialakul a hely­
zet ... de akkor az államférfiak­
nak úgy is kell cselekedniük, mint 
ahogyan beszélnek.

Lám, Titulescu Rákóczi vá­
rosában nem tudta ennyire lep­
lezni érzelmeit... még a csehek­
kel szemben is balkániasan őszinte 
volt, mikor egyszerűen elfoglalta 
a Nem! Nem( Soha!-t.

Ezt az igét nem, mi találtuk 
ki. Ez az ige született, mint aho­
gyan egy forrás magától fakad s 
mint ahogyan a szélvész ébred.. 
De nálunk született és igy a mi­
énk I Vámot nem vethetünk reá 
és igy szabadon kivihető, de nem 
mondható valami nagy elmésség- 
nek az annektálása ... Már csak

VIRRAD-E MÁR?
Ennek az esztendőnek a vége em­

lékezetes marad a magyar életben. Amit 
csak a rajongók mertek hinni, amiről a 
hideg ésszel gondolkodók beszélni sem 
szerettek, mindennapi kérdéssé vált 
Nincs Európának olyan újságja, amelyik 
ne foglalkoznék állandóan a revízióval, 
azzal a kinos és bonyodalmas üggyel, 
amely jelenlegi nyomorúságunkba taszí­
tott le, mert eddig hozzáférhetetlen, 
szinte babonás szentségnek tekinthették 
a Páris környékén megkötött békéket.

Szenvedésünk tizenötödik esztende­
jének végén oszladozik a hályog a sze­
mekről. A legyőzőitek már az unalomig 
hajtogatják egyhangú keserveiket, azt 
lehetne mondani, hogy egyegy jajszóval 
mindig megrontották a győztesek és sze­
rencsések diadalmi torát, mig végre si­
került belemarni minden újságolvasó és 
politikát csináló ember leikébe, hogy 
látszat és görögtüz itt minden, ami csak 
arra való, hogy leplezze a megalázottsá- 
got, a könnyet és közben alattomban 
szítsa a bosszú lappangó tüzét.

Puskaporos hordóvá vált Európa. 
Az álbölcsek és álapostolok izzadó hom­
lokkal kutatták azt a csodaszert, amely 
a jelenlegi politikai határok között meg- 

kisantanték szempontjából sem... 
Mert valahányszor Titulescu ezt 
az igét hangoztatja, mindig a ma­
gyarok jutnak eszükbe a nemze­
teknek. .. Azok a magyarok, akik 
nem, nem sohasem nyugodhatnak 
bele abba, hogy Érsekújvár, Kassa, 
Nagyvárad, Kolozsvár, Arad és 
Temesvár ne beszélhessen ma­
gyarul.

Ezeréves történelmünk alatt 
megszoktuk mi már azt, hogy ne 
máról holnapra gondolkodjunk ... 
Tudjuk, hogy az idő kereke forog 
s hogy ami ma alul van, az egy­
szer felül is kerül. Biztosak va­
gyunk abban, hogy ideig-óráig 
tarthat ugyan Magyarország két­
harmadrészének elszakitása, de 
soká, nagyon soká, tartósan és 
örökkön nem I Magyar városok, 
magyar lelkek, magyar milliók, 
magyar szülőföld, magyar haza — 
örökkön nem lehet kapzsi szom­
szédok jutalma. 

gyógyítja az emberiséget és kibékíti a 
halálos ellenségeket, akik a müvelség 
köntösében, sima szavakkal tárgyaltak 
egymással, nem tudták elnyomni a fog- 
csikorgatást A Népszövetségnek neve­
zett nagyhatalmi érdekszövetkezet hajlít­
ható szótengerében mindig torzszülötté 
vált a legegészségesebb gondolatmagzat 
is, amig az olasz nép nagy vezére, a 
tőle megszokott őszinteséggel és bátor­
sággal oda nem kiáltotta volt szövetsé­
ges társainak és rájuk akaszkodott kul­
lancsainak, hogy ne ámítsuk és ne sor­
vasszuk önmagunkat se, volt ellenségein­
ket se, mert csak közös nagy temetés 
lehet ennek a szemforgatásnak a vége. 
Mussolini fenékbe fúrta a „Genfi hajót", 
amely eddig ki tudta kerülni a veszedel­
mes szírieket és zátonyokat. Először is a 
Népszövetséget kell átalakítani úgy, hogy 
alapszabályaiból kidobják a titkos ajtókhoz 
vezető kibújó utakat, hogy azután nyíl­
tan, férfiasán megkezdhessék a békeszer­
ződések felülvizsgálását, mert ez az 
egyetlen csodaszer, amit eddig hasztalan 
kerestek. Nem látták a fától az erdőt, 
nem mertek rátapintani a bajok forrá­
sára, mert akkor összeomlanak azok a 
hazug légvárak, amelyeket ügyes szem­

fényvesztők építgettek lankadatlan mun­
kával, hogy legalább ideig-óráig pávás- 
kodhassanak.

Legsürgetőbb és legidőszerűbb kér­
déssé növekedett a békeszerződések re­
víziója, nemcsak a magyar, bolgár, német 
és osztrák szempontokból, hanem igy kö­
veteli az egész müveit emberiség érdeke.

A békeszerződések nagyobb ellen­
ségeket csináltak, mint 1914-ben a had­
üzenetek. Ennek az áldatlan állapotnak 
végét kell vetni és csak egyféle lehet a 
megoldás.

Nincs ma Európában olyan felelős 
vezető, aki ne tudná, hogy mégis háború, 
nyílt szakítás következik, ha továbbra is 
mereven ragaszkodnak az erőszakkal ki­
csikart békeszerződések érintetlenségéhez.

Milyen igaza volt Horthy Miklós 
kormányzónknak, aki Trianon legsajgóbb 
sebeket ütő napjaiban a bölcs mérséklés 
és előrelátás csodálatos erejével azt 
mondta: türelem és kitartás, mert az idő 
nekünk dolgozik. Vájjon elérkeztünk-e 
már ahhoz a naphoz, lepergett-e már az 
emberi élet múlandóságát jelző órán any- 
nyi porszem, hogy most már kiállhatunk 
a fekete éjszakába és a pusztázó népet 
jellemző felszegett fejjel várhatjuk-e már 
a naptámadtát?

Igen, most már nem kell csügged­
niük, még a kishitüeknek se. Fogjunk 
össze egyetlen egy nagy szent akaratban 
és várjuk a szabaditó napot, sürgessük 
az idő múlását és hirdessük törhetetlen 
hitte], ismételjük megint csak az unalo­
mig, hogy virrad-e már?...

Szüztiszta fehérbe öltözött a vá­
ros. Szüztiszta fehérbe öltözött az erdő, 
szüztiszta fehérbe öltöztek a hegyek. Le­
esett az első hó. Messiást váró aduenfes 
időkhöz olyan nagyon illik a szüztiszta 
fehérség. Olyan nagyon illik a kis Jézust 
váró ünnepi napok fehér hangulatához. 
Valahonnan már elindultak az örökzöld 
karácsonyfák is, fehér lelkek aranyos dí­
szeket gyűjtenek s a sok édesség is ké­
szen várja az arra érdemeseket. Kis gyer­
mekek szüztiszta lelke álmodik a kis Jé­
zus dús ajándékáról. Váltsd valóra Iste­
nünk-a kis kunyhók ártatlan csöppségei­
nek is az álmát, ö is a Te gyermeked. 
Váltsd valóra álmát Istenünk, hogy ne 
kezdje szomorú világunkban a csalódást 
olyan hamar. Elég lesz később megis­
merni. Szüztiszta fehérbe öltözött a vá­
ros. Szüztiszta fehérbe öltözött az erdő, 
szüztiszta fehérbe öltöztek a hegyek. A 
Messiást váró adventes hangulatban szüz­
tiszta fehérbe öltöztek az emberek lelkei 
is. Hisszük és reméljük...

Kisterenye 
kettős centennáríuma.
(Kisterenye bronzkori régiségei.)

Itta : Dr. DORNYAY BÉLA.
A Salgótarján megyei város, — 

csonkahazánk legnagyobb bányavárosa —- 
déli szomszédságában és a salgótarjáni 
járásban is elterülő Kisterenye, nógrád- 
megyei, 3209 lakosú nagyközség, ezen 
évben, tehát 1933-ban, igen nevezetes, 
kettős százados évfordulóhoz jutott Mind 
a kettő nemcsak helyi vonatkozású, va­
gyis nemcsak szükebb vidéki jelentőségű, 
hanem egyúttal országos jelentőségű év­
forduló is.

Nevezetesen most száz éve 
tett Kisterenyén Abonyi Lajos (családi 
nevén zsarolyáni Márton Ferenc) neves 
szépirodalmi író, a Petőfi- és Kisfaludy- 
Társaságok tagja és most száz éve je­
lent meg a „Sas“ c folyóirat 1833. évi 
XIV. kötetében, id. Kubínyi Ferencnek 
(1796—1874), Nógrádmegye, sőt a ma­
gyar haza nagy fiának, a hírneves geo­
lógusnak és régésznek, utóbb a M Tu- 
dománpos Akadémia tiszteletbeli tagjá­
nak, első tudományos leírása a kiste- 
renyei Háziashegyen, az előző években 
és 1833-ban fa lefolytatott, rendszeres és 
tudományos értékű ásatásainak — és pedig 
6 táblázattal díszítve, melyeken a régi­
ségek hü ábrái láthatók.

Nagyon helyesen és találóan Írja

meg a nép kezén forgó őskori tárgyak 
megmentésénél, hanem okulva Jankovics 
Miklós példáján, aki 1828-ban közzétette 
a tőle kapott terenyei régiségeket, ő is 
több Ízben ismerteti a gyűjteményébe 
kerülő tárgyakat s már 1833-ban rend­
szeres régészeti ásatásokat végez a te­
renyei Hársason. Ezen ásatás eredménye 
volt a zöme Kubinyi hires gyűjteményé­
nek, amelyet, másodízben kellett kiásnia 
az oroszoktól felgyújtott losonci házának 
romjaiból, amikor gyűjteménye maradvá­
nyait a Nemzeti múzeumnak ajándékozta. 
Lelkesítő példáján ma már a harmadik­
negyedik nemzedék okul."

Már a „Salgótarján és vidéke ősko­
rához" c. és 1926-ban önállóan fa meg­
jelent és Fayl Frigyes barátom művészi 
rajzaival illusztrált tanulmányomban is 
rámutattam Kubinyi Ferenc terenyei ása­
tásainak fontosságára, mert hiszen ebből 
tűnik ki, hogy a magyar régészeti tu­
domány bölcsőjét épen Salgótarján vi­
dékén, Kisterenyén ringatták, ezelőtt 
száz évvel. De kiemeltem ezt a neveze­
tes centennáriumot a salgótarjáni Balassa 
Bálint Társaság 1933. nov. 27-ikén ren­
dezett ünnepségén tartott előadásomban 
fa. Most tehát úgy vélem — ennek a hazai 
tudomány történetében korszakalkotó, 
zszáéves évfordulónak jelentőségét is fon­
tosságát— kellően méltatni és megünne­
pelni, hanemcsak Starjánnak és vidékének, 
de egész Nógrádmegyénck, a tudomá­
nyos kutatás iránt érdeklődő, müveit kö­
zönsége számára — itt leirom a száz év

Márton Lajos dr. jelenleg egyetemi m. 
tanár és a M. Nemzeti Muzeum Régé­
szeti Osztályának igazgatója és ama ne­
vezetes, kisterenyei születésű Abonyi 
Lajos (Márton Ferenc) méltó fia, a „Nóg- 
rád vármegye őskora" c., igen nagybecsű 
tanulmányában (Nógrád vármegye (mo­
nográfiája] Bpest, 1911., p. 321—346.), 
hogy az őskori kutatás múltja Magyar­
országon elválaszthatatlanul összefügg 
Nógrádvármegye őskori emlékeivel. Ezek 
az emlékek itt vonták először oly em­
berek figyelmét magukra, akik jelentősé­
güket felismerték s azokat szélesebb 
körben fa megismertették. A vár­
megye népe már régebben ismerte e 
tárgyakat, mert Terenyén, Dolányban 
(ma Benczurfalva), nagyobb záporok után, 
a felszínen találhatta az ősidőben lakott 
helyeken.

Irodalmunk régebbi forrásaiból tud­
juk — folytatja tovább Márton Lajos, — 
hogy e vidékek lakosai, a múlt század 
huszas éveiben, őskori aranysodronyokat 
csavargattak kalapjaik köré, őskori ék­
szereket viseltek ruháikon, őskori bronz­
fokosokkal büszkélkedtek. Száz éve im­
már, hogy Kubinyi Ferenc, egy terenyei 
palóc legény szűrén, azt az első őskori 
bronzfibulát megpillantotta, amely benne 
a gyűjtési kedvet életre keltette. Ez a 
jelentéktelennek látszó esemény volt az 
a kis rög, amelyből a lavina megindult 
s amely akként az első lökést adta meg 
őskori emlékeink rendszeres gyűjtésének.

„Kubinyi Ferenc nem állapodott 

előtti kisterenyei ásatások rövid történe­
tét és jelentőségét

Sajnos most egyenlőre még nem 
áll rendelkezésemre sem Jankovich Mik­
lósnak, a kiváló műgyűjtőnek, a „Tudo­
mányos Gyűjtemény" 1828. évi 1. köte­
tében, a 20—31 oldalakon megjelent ér­
tekezése, melynek cime: „Nógrádvár­
megye nevezetes Hársashegyéről és an­
nak hajdani esméretleri aranymives la­
kóiról", sem pedig az, amelyet Kubinyi 
Ferenc a „Sas" c. folyóirat 1833-dik évi 
XIV. kötetében, a 105—118 oldalakon: 
„Nógrádvármegyében fekvő Kis-Terenye 
határában a Hársashegyben található ré­
giségekről" cimmel közrebocsátott. Éppen 
azért az alábbiakban csak Kubinyi Fe­
rencnek 1861. évi leírásából („Magyar­
országban talált kő- és bronzkori régisé­
gek". Különnyomat a M. Akadémia 
Archaelógiai Közleményeiből. (II. kötet) 
Pest, 161., p. 77—113. I—XXIV. és 
I—IX. táblával.) közlöm a Kisterenyére 
vonatkozó részeket, hogy evvel is áldoz­
zak e kiváló magyar régész és száz év 
előtt kifejtett kisterenyei tudományos 
működése emlékének I

(Kubinyi leirálát köoetkezó Hámunkban 
hozzuk. SzerkJ

Kisterenye nemes gondolkozásá­
nak, kegyeletének és kulturális áldozat­
készségének igazán nagyszerű példáját 
adta akkor, midőn nagynevű fia: Abonyi 
Lajos (Márton Ferenc) író centennáríuma 
emlékére, méltó megörökitésére, 1000 
pengőt felajánlott, illetve áldozott! Ez az
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dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LŐWY GYULA bútoráruház

Uj üzlet!

Salgótarján, 
Fő-utca.

Szép és kellemes 
lesz otthona, ha

BÚTORÁT

Szegények karácsonya 
a Ferences plébánián.

F. hó 10-én d, u. 3 órai kezdettel 
rendezte a Ferences plébánia^ összes 
egyesületei bevonásával a szegények ka­
rácsonyát.

A megható, kedves ünnepség igazi 
szeretet-ünnep volt.

3 órakor már zsúfolásig telve volt 
a kis kápolna. Az érdeklődők soraiban 
ott voltak a helybeli előkelőségek tagjai 
és az ünneplő tömegben szétszórtan az 
ünnepelt szegények. A nélkülözéssel és 
keserűséggel teleirt arcokon most valami 
hálálkodó, boldog nyugalom remegett. 
Érezték, hogy ez az ő ünnepük s hogy 
most mindenki az ő ünneplésükre, az ő 
könnyeik feltörlésére jött ide.

Felcsillantak a karácsonyfa gyer- 
tyácskái, a plébánia vegyaskara egy ked­
ves karácsonyi énekkel megnyitotta a 
szegények karácsonyát

Az ünnepély pompáját igen nagy 
mértékben emelték szereplésükkel Erlich 
Józsefné és Dudás János rendőrfogal­
mazó, akiknek ajkáról művészi melegség 
csendült az ünnepélybe. Művészi tökély- 
lyel kisérték : harmóniumon Schmelczer 
Miklós, hegedűn Vilezsál Richárd.

Könnyfakasztó közvetlenséggel adta 
elő Raffay Mária „Az ezüst fátyol le­
gendája" c. melodrámát A szólót Hor­
váth Margit énekelte kedves, megnyerő 
hangon; harmóniámén kisérte Kovács 
Nándor. Megkapó müsorszám volt a kis 
szivgárdisták szavalókórusa, melyet P. 
Keresztes Vilmos vezényelt Közremű­
ködtek még Schwarcz Émma és Kakó 
János, egy-egy mélyen átérzett s kará­
csonyi hangulatot sugárzó szavalattal és

Bátki József: Horthy Miklós.
Nem először Írjuk le ezt a nevet 

lapunk olvasói részére. A Salgótarján 
vidéki palóc lélek fába faragója nem 
először kap üdvözletét a palóc Olimpusz 
városából. A környéki templomok, elő­
kelő keresztény házak „Hergotschnitzház 
nem először tűnik fél országos viszony­
latban is nagyszerű meglátásaival, kivi­
telének finomságával. „Palóc idilje," 
„Megy a juhász a szamáron" amellyel a 
műcsarnok egyetlen szobrászdiját vitte 
el, „Allelujás parasztja" mind e palóc­
ország népét választotta témájául. Hogyne 
figyelne föl hát ez a város, a palóckul­
tusz természetes központja a hírre, hogy 
Bátki Jóska a Zagyva völgyének isten­

ezer pengő azonban — első tekintetre — 
szinte talán túlságos és felesleges áldozat­
nak is látszik, tudva azt, hogy hiszen a 
a salgótarjáni Balassa Bálint Társaság, 
nemes hivatásából kifolyólag, már előbb 
kieszközölte, hogy az Ábonyi-emléktáb- 
lát a Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű 
R.-T. vezérigazgatósága — nagy kultur- 
érzékétől vezettetve — ingyen készítette 
el a magyar kultúra oltárára. Épen azért 
azt a. tisztelettel teljes javaslatot bátor­
kodom itt előterjeszteni — Kistérén ye 
kettős centennáriuma ünnepén, — hogy 
ebből a dicséretreméltóan megajánlott 
ezer pengőből, egy bizonyos és megfe­
lelő összeget fordítani szíveskedjék egy 
olyan művésziesen illusztrált alkalúii 
könyvkiadására is, melyben Kisterenye 
bronzkori kultúrájának, egykor világhírű, 
de már jórészt feledésbe ment régiségei­
nek ásatása, feltárása és leírása — az 
eredeti és egykori szerzők (Jankovich, 
Fehérváry, Kubinyi) után — ismét meg­
jelenhetnék a magyar irodalomban, an­
nál is inkább, mert ezek az eredeti mü­
vek jórészt már régen elfogytak vagy el­
kallódtak és igy nemcsak a laikus nagy- 
közönaégnek nem hozzáférhetők többé,

Uj árak!

R. k. templom 
mellett.

özv Angyal Jánosné egy kedves kará­
csonyi történet szép felolvasásával.

Az egyenként is hatásos müsorszá- 
mok alapgondolatait és az egész ünne­
pély lényegét P. Réz Marián plébános 
foglalta össze egy lélekemelő, lendületes 
beszédben. Megköszönte a melegszívű 
segítőknek, hogy adakozásukkal enyhí­
tették a szegények kínjait s derűt vará­
zsoltak a nélkülözésekben eltorzult ar­
cokra. Beszédének hatása alatt mindenki 
boldog volt: a szegény mert segítették, 
a gazdag mert segíthetett.

A szegények nevében Földi János 
köszönte meg szivekig ható szavakkal az 
adományokat és a lelki vigaszt. Az ő 
köszöneté egyúttal az ünneplők szava volt.

Könnyes szemekkel szállt a néma 
köszönet azok felé, akik Krisztus szere- 
tetét megértve ételt adtak az éhezőknek 
s felruházták a mezíteleneket Ezen ada­
kozó szeretet fölött buzdító erőként le­
begett a szegényeket pártfogoló Szt. Fe­
renc szelleme, a Ferencesek munkájárftk 
magasztos eredménye.

A betlehemi szerető Jézus nevében 
köszönet s hála a jószivü adakozóknak, 
akik az idők terheitől meggörnyedve is 
igyekeztek letörülni a szegények köny- 
nyeit és a jó Ferenceseknek, akik mag­
vetői ezen irgalmasságnak.

Az ünnepély sikeréhez nagyban 
hozzájárultak özv. .Angyal Jánosné és 
özv. Balázs Mihályné, akik fáradtságot 
nem tekintve buzgón munkálkodtak a 
magasztos cél érdekében. Nagyobb 
anyagi támogatást nyújtott a Kér. Liga: 
50 Pengőt 

áldotta faragója uj remek munkával gaz­
dagította eddigi [sikereit

Uj téma, uj kompositió, de a régi 
erejű kifejezés. A földön a szovjet sár- 
kánykigyója tépi ki tövestül a magyar 
életgyümölccsel terhelt almafáját, de dél- 
czeg büszke mén patája tiporja a hüllő 
fejét halálra, amelynek hátán a magyar­
ság reménysége Horthy Miklós ül. A 
kórmányzó szem messzibe, a magyar jö­
vendőbe néz, mig ménje előtt a palóc 
föld kertje, rétje kínálja a tiszta virágait: 
a margarétet, rózsát és tulipánt.

Mennyien dolgozták már fel a ma­
gyar újjászületésnek ezt a Horthy Mik­
lós lovasalakjában megtestesített gondo­

de még legtöbbször a szakembereknek 
sémi Már pedig ezeknek a kisterenyci 
százéves leírásoknak egy illusztrált füzet­
ben való uj kiadása nemcsak Kisterenye 
és Salgótarján vidéke, de Nógrádmegye 
kulturális érdeklődésének és érzékének, 
sőt az egész magyar régészeti kultúra 
előrehaladásának és több mint százéves 
múltjának is dicséretreméltó és minden­
nél hangosabb hirdetője lenne!

Evvel a munkával — minő csodá­
latos és örvendetes véletlenségl — össze 
lehetne kapcsolni Kisterenye 1833—1933 
évi kettős centenáriumait is: együtte­
sen örökíthetnénk meg Kisterenyének 
1833-ban született két nagy nevezetes­
ségét — bronzkori emlékeit is, meg 
Abonyi Lajos iró emlékét is, — akinek 
fia (ismét mily érdekes és kedvező vé­
letlen): Márton Lajos dr. nemzeti múze­
umi régiségtári igazgató, tett Írásaival, 
Jankovich M. és Kubinyi F. óta a leg­
többet, épen a kisterenyei régiségek 
megismertetése körül! Kisterenye ezen 
mecénási tettével: nagyjainak és nagy 
emlékeinek megbecsülésével továbbá méltó 
hirdetésével és terjesztésével — önma­
gát és magyar faját becsülné meg)

latát, de még egy művész sem fogott 
neki bárddal, vésővel és faragó késsel, 
hogy egy fehér juharfa gyökértuskójából 
keltse életre ezt a minden magyar lé­
lekben muzsikáló nagyszerű elképzelést. 
Bátki Jóska megtette. Amit befelé lá­
tott, a vésője nagyszerűen világra hozta, 
A kormányzó markáns arcának vona­
laitól a mellén lévő érdemrendeken, a 
kengyeleken át lova patájáig egy töké­
letes egészet alkotott. A finom, kényes 
részletek aprólékos kidolgozása és az 
erőmutatásra törekvő tömegformák egya­
ránt szépek, meglepőek. Érezzük, hogy 
Bátkinak ez a munkája is méltán sora­
kozik az eddigiek annyiszor elismert 
tehetségragyogta tásához.

Az uj alkotást bemutatta a művész 
képviselőnknek is s úgy értesültünk, 
hogy a miniszterelnök általi megszem­
lélése után az mint legméltóbb helyre, a 
kormányzó asztalára kerül.

Érdeklődtünk Bátki legközelebbi 
művészeti tervei felől. Kijelentette, hogy 
nem akar és nem is tudna legsajátosabb 
ihletési terétől eltávolodni s ismét és is­
mét a palócvilág alakjaihoz tér vissza, 
hogy ennek a világnak szépségeit, hami­
sítatlan magyar zamatát megörökítse. 
Mert hiába a zagyvái kis iskolásgyermek 
első benyomásai túl minden sikeren, túl 
a párisi Julián akadémia sok idegeu si­
mításán, ide vonzzák és vezetik öt vissza 
a mi szakadékos völgyeink népének 
leikéhez. Ebből fakadónak a legköze­
lebbi tervek a „Vasárnap délután" és a 
„Bárnai búcsú" is.

Amidőn a hazája, a lelkét igéző 
palócország nevében bámuló csodálattal 
intünk Bálki Jóska felé hivó üdvözletét, 
nem hallgathatjuk el rámutatásunkat a 
pestújhelyi műtermében dolgozó művész 
nehéz sorsára. Akiknek módja és tehet­
sége, hatalma és befolyása van, egyen­
gessék az útját, hogy legalább részben 
mentesítessék az anyagi nehézségektől, 
hogy napjainak minden óráját ennek az 
istenáldotta palóemüvészetnek szentel­
hesse. Sz. I. 

Hirek és különfélék
Főispánunk balesete. F. hó 8 án 

dr. Soldos Béla főispán és Fabinyi Ti­
hamér kereskedelemügyi miniszter szánon 
szálltak ki egy ut megtekintésére. A szán 
egy hóval fedett kőre futott, amitől a 
szán felborult és utasai az ut melletti 
árokba zuhantak. Kezdetben semmi ko­
molyabb sérülést nem vettek észre, de 
később a főispán erős lábfájást érzett, 
mire egyenesen a balassagyarmati 'kór­
házba hajtattak, ahol az egyik lábon 
boka fölötti törést állapítottak meg az or­
vosok, akik miután a szükséges kezelést 
elvégezték, gipsz-kötést nem alkalmaztak, 
mert a láb dagadt volt A főispánt kéré­
sére lakására szállították, ahol most 
gipsz-kötésben fekszik s szükséges ese­
tekben látogatókat is fogad. A hivatalos 
utón történt balesetről az országos lapok 
is megemlékeztek. Számosán keresik fel 
Írásban és személyesen is vármegyénk 
közszeretetnek örvöndő főispánját, hogy 
gyógyuló betegségében s a könnyen vég­
zetessé válható szerencsétlenségtől való 
megmenekülésében együttérzésüknék ad­
janak kifejezést.

Személyi hír. Dr. Baross József 
alispán f. hó 14-^n a városházán meg­
tartotta a szokásos évi vizsgálatot. Kísé­
retében voltak Benke Béla dr. vm. tb. 
főjegyző és Horthy János vm. számv. 
főnök.

Személyi hír. Dr. Hoka Imre fő­
városi hittanár, akit közönségünk két­
szeri itteni szereplésével már szivébe 
zárt, L hó 14-én d. u. városunkba érke­
zett az északi plébánia Oltáregyletének 
lelkigyakorlataira. A kápolna elótt dr. 
Jánossy Ödönné elnök nő üdvözölte a 
Pátert, aki mély értelmű szentbeszéddel 
nyitotta meg előadásainak sorozatát. Ma 
szombaton 6 órakor nőknek, 8 órakor 
férfiaknak tart konferencia beszédet a 
kiváló szónok, aki vasárnap délelőtt 8 
órakor tartandó istentiszteleten mondja 
befejező beszédét.

Karácsonyi Vásár az Ipartes- 
tfiletben. A Salgótarjáni Evangélikus 
Nőegylet és az Evangéliumi Leányegylet 
1933. évi december hó 16-án és 17-én, 
szombat és vasárnap az Ipartestület szék­
házának nagytermében karácsonyi kiálli- 
tást és vásárt rendez, amelyen saját ké-

szitményü, kiváló minőségű és olcsó ára­
kon adható játékbabák, játékállatok, bo­
hócok, saját készitményü keztyük stb. és 
egyéb újdonságok kerülnek kiállításra és 
eladásra. — Mindkét napon este 6 óra­
kor műsoros est különféle számokkal. 
Belépődíj nincsl Gazdag buffell Meg­
nyitás szombaton este 5 órakor. Állan­
dóan meleg tea. Vonós zene. Nyitva 
mindkét nap este 10 óráig.

Református-est. A Salgótarjáni 
Református Egyház 1934 évi február hó 
3. napján Salgótarjánban, az Ipartestület 
összes helyiségeiben Dr. Ravasz László 
püspök és fővárosi művészek közremű­
ködésével, táncmulatsággal egybekötött 
estélyt fog rendezni egy harang beszer­
zésére. Részletes műsort legközelebbi 
számban fogunk adni.

Nyilvános köszönet. Mindazon 
k. jóakaróink és barátaink, akik — a 
bennünket a szeretett feleség, anya, anyós 
és nagyanya: Lukács Ferencné, elhuny­
téval lesújtó, mélységes gyászunkat jóleső 
részvétükkel enyhítették, — fogadják há­
latelt köszönetünket.

Lukács és Tompay i. 
család.

Persely-feltöi és. . A szentkuti 
templomban ismeretlen tettes 3 perselyt 
felfeszitett és a bennük talált pénzt el­
lopta. A csendőrség a tettest nyomozza.

Egy későn 
érkezett levél.

(Egy vén diák naplójából.)
Irta : dr. TÓTH MÁTYÁS.

Levelet hozottá posta, meleghangú 
szomorú levelet. Elsiratotl álmok, érzések 
és vágyak jöttek vissza vele. Diák szo­
bámban az Íróasztal mellett olvasom el 
újra tízszer is, százszor is. A világos, nagy 
ablaküvegeken bágyadtan tör keresztül 
a téli napsugár, mint megfakult emlékei­
men a visszaemlékezés fénye. A régen 
lehullott, elszáradt levelek a lepergő 
könny nyomán kizöldülnek újra lent a 
lelkem mélyén. És fáj, hogy megint le­
hullanak, mert nemcsak a természetben, 
de a szivemben is tél van. Zuzmarás hi­
deg tél, amelyben a tavasz minden vi­
rága régen lehullott Szegény, fáradt le­
vél, de rosszkor érkeztél...

Ezer kis méhecske döngicsélt a 
kertben. A barack, a meggy és a cse­
resznye virágjait sorra csókolgatták. A 
bolyhos kis fülekbe hízelkedő hangon 
súgták a szerelmet A sok susogó hang­
tól megittasult a kert és lázas, forró il­
lat ömlött el benne. Olt a kerti pádon 
vallottam szerelmet. Azután észrevétlen 
múltak a napok. Bujósdit játszottunk a 
nászruhás fák között, hozzáértünk az 
ágakhoz, ránkhullott a levél s a virág­
szirmok májusi hava. Szép voltál, nagyon 
szép a sokszínű szirommal szőke fürtjei­
den ...

Majd jött a nyár. Az ezüstszélü fel­
hők ködéből széles mosollyal bukkant ki 
a hold. Ráteritette rezgő íátyőlát a bű­
vös mesét álmodó tájra. Mint az arany­
hangú fuvola hangja úgy dúdolt a szellő 
a virágágyak felett. Mi álmodozva hall­
gattuk "s a lelkűnkből visszadalolt a sze­
relmes nyár szépséges boldogsága ..;

De a nyár gyorsan mullott, mint 
minden, amihez ragaszkodunk. Bágyadt 
lett a napsugár, bágyadtak lettek a virá­
gok is. Á bokor már sárgult s néha, néha 
egy levél is lehullott. A lábunk elé gör­
dült. És azon az estén nem szólturfk egy­
máshoz. Nap-nap után ritkult a lomb és 
némább lett a tájék. Elköltöztek a nyár 
madarai. A zizegő harasztra holt pillék 
estek. A szemünk könnyes lett. Sajnál­
tuk őket, sajnáltuk magunkat...

A fehér éjszakában hullott a hó. A 
selymes pelyhek odaverődtek ablakunk­
hoz. Odaverte őket a szél. Megfogtam 
á kezed, mert összerezzentél. Hidegnek 
éreztem. Hidegnek a kályha mellett Va­
lami szelíd fájdalom ült a lelkünkre és 
nagy megbocsájtás nyílott ki benne. Nem 
szóltunk semmit. Nehéz lett volna búcsú­
szót mondanunk ... A fehér éjszakában 
hullott a hó. A szél erősödött, már ránk­
zörgette az ablakot is. S a mi szivünk nyu­
godt volt. A tavasz vihara rég elcsöndő- 
södött...

Levelet hozott a posta. Meleghangú, 
szomorú levelet. Ezzel a bágyadt, szo­
morú mesével. Szivemben a tavasz virága 
régen lehullott. De illata néha még most 
is arcomba csap, hiába jönnek fagyos, 
zuzmarás telek,
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Zagyvapálfalván á Salgótarjáni 
Kőszénbánya RT. Róth Flóris bányafő­
tanácsos és Fischer Ferenc bányaigazgató 
utján egy 6X20 méteres nagyságú szép 
termet engedett át az evangélikus fiók­
egyház használatába, amit gyülekezeti te­
rem gyanánt sok áldással násznál 250 
lelkes fiókegyházunk. A terem átvétele 
dec. 10-én történt a benne tartott első 
istentisztelettel, amit Dr. Csengődy Lajos 
lelkész végzett urvacsoraosztással. Ezután 
díszközgyűlést tartott az egyház, amelyen 
Jenöffy Zoltán felügyelő indítványára me­
leg hangon mondott az egyház közönsége 

' köszönetét a nem mindennapi nagylelkű 
támogatásért a nemes vállalatnak. Ugyan­
ezen nap este vetitettképes előadás mu- 

, tatta be itt Jézus életét.
A Reálgimnázium által rende­

zett disztornáról, helyszűke miatt jövő 
számunkban emlékezünk meg.

Abonyi Lajos író emléktáblá­
ját vasárnap délután leplezik le 
Kisterenyén. A Salgótarjáni Balassa 
Bálint Irodalmi és Művészeti Társaság 
kulturális programmjába tartozónak vélte, 
hogy Salgótarján és a palócföld minden 
kulturális értékét megőrizze, számontartsa 
és emléket állítson neki. Ez az elgondo­
lás vezette, amikor mint földrajzilag leg­
közelebb eső irodalmi társaság elhatá­
rozta, hogy a Kisterenyén most száz éve 
született nagy magyar elbeszélő Írónak, 
Abonyi Lajosnak szülőfalujában kegye- 
letes tisztelete jeléül díszes bronz emlék­
táblát állít. Az Abonyi emléktábla, mely 
Bóna Kovács szobrászművészünk kitűnő 
alkotása, leleplezésre vár a kisterenyei 
iskola hólepte parkjában. A leleplezési 
ünnepség, mely vasárnap délután 2 óra­
kor, díszes programra keretében, a hideg 
időjárásra való tekintettel, az iskola fü­
tött dísztermében lesz megtartva, mig a 
leleplezési aktus maximum öt percig fog 
tartani. A Salgótarjáni Balassa Társaság 
erre az alkalomra kirándulást tervez Kis- 
terenyére, melyre meghívja a társaság 
tagjait, barátait és minden érdeklődőt sze­
retettel, hogy ezt a nagyjelentőségű kul­
turális eseményt megjelenésével és együtt­
érzésével is dokumentálni tudja. Kényel­
mes vonatösszeköttetés áll a kirándulók 
részére. Találkozás a főtéri állomáson 
17-én. vasárnap délután az 1- órai vonat­
nál; Kisferenyéről 5 órakor indul vissza 
a vonat. Csoportos utazás esetén menet- 
dijkedvezmény van biztosítva. Oda-vissza 
kb. 50 fillér. Az ünnepség jelentőségét 
emeli, hogy azon meg fog jelenni Abo­
nyi Lajos fia, dr. Márton Lajos egyetemi 
tanár, a Nemzeti Muzeum igazgatója és 
jóbarátja Lévay Mihály püspök, akik az 
ünnepségen beszédet mondanak. Képvi­
selőjüket elküldik a Kisfaludy, Petőfi és 
Madách Társaságok is. A Salgótarjáni 
Balassa Társaság nevében dr. Nógrádi 
Pap Dezső mondja az emlékbeszédet.

Köszönet. Követendő nemes pél­
dáját adta jószívűségének Dianovszky Béla 
Jónás-telepi vegyeskereskedő, ki az I. 
körzeti ál), el. iskola 24 szegény sorsú 
növendékét egyenként 3 kilós Mikulás 
szeretetcsomaggal örvendeztette meg. A 
gyermekek örömteljes ragyogó arccal sze­
degették ki a csomagokból a szép piros 
almákat, cukorkákat, mogyorókat, ná­
polyiszeleteket is boldogan fogyasztották 
el, áldva a jótékony gyermekbarátot, aki 
nekik ezt a nagy örömet szerezte. Bár 
többen lennének hasonló áldozatkész ne-

mes szivü pártoló hívei a szegény . nyo­
morgó gyermekeknek, kik a mai keser­
ves élet legmoslobábbjai 1 A nemes szi­
vü adakozónak ez utón mond köszönetét 
az L körz. áll.- el. isk. igazgatója. K. G.

Szépművészeti kiállítás lesz 
városunkban 16, 17, 18. án a városháza 
tanácstermében. Hazánk legkiválóbb fes­
tőművészeinek képeit jutányos áron sze­
rezheti meg bárki a karácsonyi ünnepek­
re való tekintettel. Különösen alkalmas 
karácsonyi ajándék egy művészi festmény. 
A kiál litás nyitva d. e. 10—1. d. u. 2—6 
óráig. Belépődíj nincs I A kiállító művé­
szek: Csók István, Fényes Adolf, Glatz 
Oszkár, Iványi Grünvald Béla, Kemstok 
Károly, Szőnyi István, Vaszary János stb.

Eladó a Karancs-utcában a Karancs- 
utca 46, a Bányász-utca 2—4. sz. és a 
Chorin Ferenc utcára nyíló kert, két 
házzal együtt azonnal. Érdeklődni lehet 
Sajgál Andrásáé és Katona Lászlónál 
Rimaraurányi-utca 32.

Szenzációs kávé! Sohasem ivott 
jobbat Legjobb kávéfajok törmeléke 1 
kg. 4 pengő pörkölve, darálva. Utánvét­
tel küldi Amerikai kávébchozatal Buda­
pest, IX. Tompa u. 1. 2 kg. már por­
tómentes.

Vármegyei közgyűlés.
A lelkes éljenzés és taps után Traum 

Péter esp. plébános tartotta meg nagy­
hatású emlékbeszédét gr. Tisza Istvánról. 
A szónoki remekmű után a vármegye 
örökös tagjainak megválasztása követke­
zett: dr, Szcitovszky Béla, dr. Sztra- 
nyavszky Sándor és Kiss István ev. püs­
pök személyében. Az uj örökös tagokat 
dr. Soldos Béla főispán üdvözölte meleg 
szavakkal, felsorolva azon nagyértékü 
tevékenységet, amit hosszú évtizedeken 
át e három előkelő tagja nemzeti társa­
dalmunknak, a köz érdekében kifejtett.

Dr. Sztranyavszky Sándor válaszolt, 
kiváló szónoki készséggel a megtisztelő 
választásra és büszke örömmel veszi át 
néhai édesatyja örökét, hogy arra csak 
további szeretetteljes munkát, fényt ál­
dozzon.

Hosszantartó taps és éljenzés fe­
jezte be a meleg és bensőséges közgyű­
lést, melyen városunkból, dr. Förster 
Kálmán, Róth Flóris, Fabini Henrik, 
Bérczy Sándor, Moticska Nándor, Schrei- 
ner Jenő, Tóth Gyula, Röder Alfréd, dr. 
Matyasovszky Kamill vettek részt

F. hó 7-én Balassagyarmaton rendk. 
törvényhatósági bizottsági közgyűlés volt.

A főispán a népes gyűlésnek beszá­
molt a rodostói felejthetetlen útról, majd 
az inségakció felkarolására hívta fel a 
megjelenteket. Krúdy Ferenc ny. főispán 
felhívta a közgyűlés figyelmét arra, hogy 
Baross József dr. alispán most tölti be 
30 éves közszolgálati működését, amely­
ből 10 évet mint alispán töltött el. Szép 
beszédben méltatta ezt a 30 esztendőt, 
de különösen melegszívű, megértő egyé­
niségét ünnepelte, amely a háború óta 
a legkülönfélébb idők közepette is meg­
találta a megfelelő érintkezési és eljárási 
módot hivatali és társadalmi téren. Sze­
keres Pál kisgazda, Csonka György vár­
megyei főjegyző, Czobor László ny. honti 
alispán üdvözlő szavai után dr. Baross 
József alispán raeghatottan köszönte meg 
a lelkes ünneplést. A megértő vármegyei, 
főispáni, kartársi szolidáris együttműkö­
désnek, de elsősorban Isten kegyelmének 
tulajdonítja, ha valamiben hasznára lehe­
tett a köznek. Legfőbb óhaja, hogy a még 
hátralevő 5 évben ö vehesse át Losonc 
városa fölött is a közigazgatás vezetését.

Bútort csak szakértőnél vásároljon!!
Ebédlők, hálók, kombinált berende­
zések, konyhák, sezlonok, matraczok 
a legelőnyösebben szerezhetők be

Patay-nál.
A róm. kath. templommal szemben.

Bútorjavítást, fényezést szakszerűen készítek.

Az állami szövetakció 1,300000 
méter szövete. A kormány kezdemé­
nyezésére rövid idő előtt megindult ál­
lami szövetakció - amelyről olvasóinknak 
ismételten hirt adtunk — szépen halad. 
Gyáraink erősen dolgoznak az akció­
szöveteken és a rendeléseknek, amelyek 
túlhaladták már az egymillió háromszáz­
ezer métert, több mint a fele elkészült. 
A kész végeket államilag ellenőrzik, hogy 
minőségük megfelel-e az eredeti minták­
nak és csak igy mennek á rendelőkhöz. 
Remélhető, hogy az idejekorán feladott 
rendelések karácsonyig elkészülnek Az 
ország egyes részeiből olyan észrevéte­
lek hallatszottak az állami akció-szöve­
tek tekintetében, hogy a vidéki lakosság 
hozzá van szokva, hogy a vásárlandó 
szöveteket nagy darabokban, végekben 
láthatja, nemcsak kisebb mintadarabok­
ban, mint aminőkben az akciószövetek 
voltak láthatók. Minthogy most már a 
kész végek forgalomba kerültek, a venni 
szándékozók eme kifogása megszűnt. Sőt 
biztosra vehető, hogy a minőségek láttán 
a megrendelések lényegesen szaporodni 
fognak.

Hirdessen „A MUNKA“=ban!

A Szent Erzsébet Katii. Nő­
egylet december 17-én, vasárnap dél­
után 3 órakor a Kath. Kör nagytermé­
ben karácsonyi-ünnepélyt tart, melyen 
Traum Péter egyesületi igazgató mond 
beszédet, utána a nőegylet elnöksége 240 
szegénynek oszt ki ruhaneműt. Karácsony 
napján, december 25-én délelőtt 11 óra­
kor a nagytemplom előtti térségen 200 
ünnepi kalácsot — Szent Erzsébet kalá­
csát — osztja ki szegényei, főként az 
öregek és elhagyottak közt

A Vállalkozók Lapja karácso­
nyi száma nagyszabású cikksorozatban 
fog beszámolni az uj építési anyagokról 
és szerkezetekről. Ezt a számot, a szép 
kiállítású falinaptárt és az e havi többi 
számokat is ingyen kapja minden uj elő­
fizetőnk is, aki már most előfizet. Ezen­
kívül negyedévenként egy-egy 3 pengős 
ingyen hirdetés is jár. Szerkesztőség és 
Kiadóhivatal, Budapest, VI. Podmanicky- 
utca 27.

Ajándékozás. A karancsberényi 
Légrády család Salgótarján város szegé­
nyei iránt érzett nemes jóindulatát és a 
család nemes tradícióit követve a Mansz- 
nak a városi menházban fenntartott in­
gyenes,népkonyhája javára 2 drb. szarvas­
tehenet ajándékozott.

N. b. vevőimet tisztelettel értesítem, hogy 
,,ANNY“ fűző-szalon 

néven, Baross-tér 12. I. emeleten (Keleti 
p. u.-ral szemben) fióküzletet nyitottam 

Felhívom b. figyelmüket uj szabású 
kombiné fűzőmre, melyet a leg­
prímább anyagból, már 25 P-ért, 

mérték után készítek.
Elsőrendű gyógyhaskötök, gumiha­

risnyák, melltartók raktáron és rendelésre, 
olcsó árban.

Szives látogatást kérve vagyok 
kiváló tisztelettel:

KRAUSZ ARTHURNÉ 
VII., Thököly u. 28.



4 oldal A MUNKA Salgótarján, 1933, dec. 16

Veszek I—VL osztályú használt 
reálgimnáziumi tankönyveket Cim a ki­
adóban.

Nógrád-Hont vármegye 
Iskolánkivüli Népművelési 
Bizottságának közgyűlése.

Nógrád és Hont közigazgatásilag 
egyelőre egyesitett vármegyék Törvény­
hatósági Iskolánkivüli Népművelési Bizott­
sága folyó hó 5-én a vármegyei székház 
kistermében tartotta meg rendes évi köz­
gyűlését dr. Baross József alispán elnök­
lete alatt, városunkból a polgármester és 
a Mansz képviseletében dr. Tóth Mátyás 
városi aljegyző vett részt. A közgyűlés 
előtt Oravszky Rezső vm. népművelési 
titkár, előadó részletesen ismertette a 
bizottság 1932-1933. tanévi működéséről 
szóló beszámoló jelentését, az 1933. év­
ről való számadását és a bizottság 1933- 
1814. tanévi munkatervét és végül a bi­
zottság 1934. évi kölségvetését. Mindezen 
jelentéseket a bizottság észrevétel nélkül 
tudomásul vette és elfogadta.

A bizottság 1932-1933. tanévi mű­
ködéséről szólló beszámoló jelentéséből 
kivett fontosabb adatokat később fogjuk 
ismermertetni.

A bizottság 1933-1934. tanévi mun­
katervéből a következőket közöljük:

A munkaterv szerint, az ideiglene­
sen egyesitett vármegye területén lévő 
190 helyből (egységből) összesen 161 
helyen, mégpedig 2. m. városban, 134 
községben, 10 pusztán, 12 bányatelepen 
és 3 gyártelepen vétetett tervbe a nép­
művelési tevékenység megszervezése az 
alábbiak szerint:

Népművelési és közműveltségi elő­
adások 135 helyen, összesen 3584 előa­
dással, 4 analfabéta tanfolyam, 328 órá­
val, 23 alapismeret-terjesztő tanfolyam 
1758 órával, 6 gyakorlati tanfolyam 
420 órával, 11 női-kézimUnka 
tanfolyam 820 órával, 3 háziasszony­
képző tanfolyam 137 órával, 10 köz­
ségben, 6 helybeli és 6 vidéki tanulmányi 
kirándulások vétettek tervbe.

Mindezen felsorolt népművelési te­
vékenységen kívül városi, községi és já­
rási népművelési napokkal egybekötött 
szellemi és erkölcsi versenyek is tervbe 
vétettek. A városokban és községekben 
versenyek a következőkből lehetnek: vi­
rágszeretet;- gyermekgondozás;- gazdasági 
udvarok tisztasága és rendezettsége; —ha­
tárjárás (ki a község legjobb gazdája?);— 
gyümölcstermelés (ki ültetetett legtöbb 
gyümölcsfát az elmúlt három év alatt?) 
irás—folyóírás, helyesírás—fogalmazás— 
népkönyvtári könyvek olvasása (ki olva­
sott legtöbb népkönyvtári könyvet?) ol­
vasás;—számolás—mérés; szavalás;—ének 
zene;— kézimunka és ahol lehet erkölcsi 
verseny.

Á járási versenyek a következők­
ből lehetnek; Gyermekgondosás;— gyü­
mölcstermelés; irás—folyóírás, helyesírás 
iogalmazás;— olvasás;—szavalás;—számo­
lás;—mérés;— ének;— zene;— dalárda;— 
zenekar;—kézimunka.

A bizottság 1934. évi költségveté­
séből megállapítható volt, hogy amig a 
bizottság várható bevételei évről—évre 
csökkennek, addig a népművelési tevé­
kenység évről—évre örvendetesen halad 
és fejlődik. Ezért az elnöklő alispán— 
rámutatva a nehézségekre- szükségesnek 
tartja a társadalom megértő támogatását, 
miért is mindenkit kér a népművelési 
tevékenység felkarolására és támogatására.

Iskolánkivüli népművelés Zagy- 
vapálfalva bányatelepen a kaszinó nagy­
termében, hétfői napokon este V«8 órai 
kezdettel „Népművelési előadások" foly­
nak. A kaszinó nagytermét minden al- 
kalommlal megtölti a telep lakossága. Az 
előadásokat Fisher Ferenc bányaigazgató 
nyitotta meg ünnepélyes keretek között, 
Előadók: _ Demeter Bertalan plébános. 
Bárány Emil százados, Schmidt Jenő, 
Weiss Arnold mérnökök, Kaczander Ká­
roly b. orvos, Moyzes Béla,, Blanár Sán­
dor ig. tanítók és Horváth Árpád b. társ, 
tanító, ki egyben az előadások vezetője. 
Horvát tanító a szereplők közé bevonja 
a hallgatóságot is, hogy így az estéket 
hangulatosabbá tegye. Eddig Szerepeltek: 
A zagyvapálfalvai vegyeskar, Lechner 
János karnagy vezetésével. Priska Man­
cika, Markovics Gusztáv szavalatokkal és 
a levente zenekar Maschek karnaggyal. 
Szépen ünnepelték meg a kormányzó 
ur öfőméltósága névnapját, melyen az

alkalmi beszédet Bárány Emil százados 
tartotta. Dec. 11-én Schmidt Jenő bá­
nyamérnök a bányamentésről tart elő­
adást Erdély aranykoráról Blanár Sán­
dor ig. tanító beszél. Az előadások in­
gyenesek. csak a film költségeire 10 fiit 
hozzájárulás kötelező.

Játék, baba, 
rétiéül, utazó­
táska, tnani. 
kűrkészlet 
óriási választékban.

Legszebb karácsonyi aján> 
dék a fényképezőgép, 
film, lemez, 
papír, 
stb.

László Györgynél
Amatőr munkák kidolgozása 
Telefonhivó: 68.

Salgótarjáni síelők!
Kobák Sándor Magyarország több­

szöri országos katonai sibajnoka felké­
résemre vállalkozott arra, hogy Salgótar­
jánban sikurzust tart 20 óra ára 5 P., 
mely felerészben jelentkezéskor és fele­
részben a tanfolyam befejezte előtt 2- 
nappal fizetendő. Á tanfolyam a hóviszo­
nyoknak megfelelő helyen és időben lesz 
megtartva, tehát esetleg megszakítások­
kal is. t

Felhívom figyelmét a tarjáni síelők­
nek arra, hogy ezt az alkalmat szívesked­
jenek megragadni és a tanfolyamra je­
lentkezni A jelentkezettek egy értekez­
leten meg fogják a szükségeseket beszélni.

Salgótarján, 1933. december 9-én. 
Tisztelettel Dr. Förster Kálmán 

polgármester.

EGEDÜ, 
tok, húr, stb.

—ÁSZLÓ 
GYÖRGYnel
Telefonhivó :*68<

Az összes amatőrmunkák legolcsóbban és 
leggyorsabban itt készülnek!

Igazolvány-képek, menyasszonyi 
felvételek, kifogástalan portrék. 
Gyermek-felvételekben specia­
lista. Nagyítások. — Portrék.

OLAJBAN IS legocsóbban készülnek
MODERN FOTO STÚDIÓBAN Fölér t.

Missziós célra kéregéinek. 
Többször előfordult, legutóbb, a múlt.va­
sárnap, hogy a város területén házaló 
kéregetők nagy alázatosan „a misszió 
céljára" kéregetnek. A jóhiszemű hivő 
emberek nagyrésze katholikus misszióra 
gondol és szívesen áldoz. Óvatosságot 
ajánlok ezekkel a kéregetőkkel szemben, 
mert ezek a szombatisták emberei, akik 
ugylátszik ilyen megtévesztéssel csalják 
ki a katholikusok zsebéből az obolusokát. 
— Jó volna, hogy ha papjaink a szószék­
ről figyelmeztetnék a hivekek az efféle 
visszaélésekre. Ha a hivő áldozni tud — 
ami elismerésreméltó cselekedet — se­
gítse saját egyházát, hisz sok szép terv 
van — ami megvalósításra vár. Ilyen pld. a 
régi plébánia templom külső renoválása, 
a ferences-templom felépítése stb. stb.

Értesítés! Van szerencsém igen 
tisztelt vevőimet értesíteni, hogy

előjegyzést folyó hó 21-én, csütörtö­
kön déli 12 óráig elfogadok.

Legszebb karácsonyi ajándék 
egy szép fénykép!

Kisipari termékek

BÚTORCSARNOKA r. t
BUDAPEST, VIL, DOHÁNY UCCA 66.

TELEFON: J. 361—19.

HÁLÓK, EBÉDLÖK, URISZOBÁK, ELŐSZOBA- ÉS 
KONYHABÚTOROK, MINDENNEMŰ LAKBERENDEZÉSEK.

ASZTALOSMESTEREK KÉSZÍTMÉNYEI.

Kedvező fizetési feltételek, részletre is.

Si, sport és
korcsolyacipőt

nagy választékban kaphatók. 
Batúl-, Mnaánazky-, Citrom-, Bőr-, 
Jonatán-, Tiroli-, Törökbálint-, 
Kanadai-, Ranet-, Pónyik-fajtákban.

Borok :
1 L Uradalmi nemeakadar (Uj)
1 „ Q. Kiskőrösi riziing
1 „ O. Zötdszilváni
1 „ Fehér csemege édes
1 „ Vörös csemege édes

Tisztelettel: MAYER VILMOS
R. K. templommal szemben.

70 „ 
1'20 p 
1-20 „

Legkedvesebb
KARÁCSONYI
AJÁNDÉK

a szép, művészi
FÉNYKÉP
ÖRÖKÖS EMLÉK

Rendelje meg
ALMÁSI ANNA
F O T ö M 0 T E BMÍB őt 

SALGÓTARJÁN 
Erxrébet-Ur, vasúti sorompó melleit

minden igényt kielégítő orthopád 
munkát, tiszti csizmát, I. osztályú férfi, 
női és gyermek, szeges és varrott cipőt 
szakszerűen és gondosan elkészített 
javítást, hó és sárcipőjavitást a legol­
csóbb napi áron készítek.

Agócs József
SALGÓTARJÁN PÉCSKÖ-U. 2.
Telefonhivó 47.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA

16. Sz. 17. V.

Mit vásárol! tavaly karácsonyra? 
Bizonyára haiznos ajándékokat, melyek megvá­
lasztása azonban minden alkalommal gondot oko­
zott Önnek. A karácsonyi ajándékok hasznos 
volta és élettartama különböző. Lehet, hogy már 
On is elfelejtette, hogy mit vásárolt, vagy mit 
kapott az elmúlt karácsonykor. Ez alól csak a 
rádió képez kivételt, mert a rádió több mint ka­
rácsonyi ajándék. Éveken át mindennap regiéi­
től éjfélig fáradhatatlanul szolgálta hírekkel, ze­
nével, előadásokkal éa ezernyi más szórakozás­
sal az egész családot Vásároljon most kará­
csonyra rádiót. A 3-j-1 lámpás, Band-Pass rend­
szerű 7331-es Orion rádió a nagyadó mellett' is 
teljesen szelektív Európavcvő gép, mely a rádió­
technika ujitásainak figyelembe vételével készült 
Kezelése egyszerű és kényelmes. A beépített dy- 
nmikus hangszóró, tisztán, élethűen réprodúkil 
beszédet, zenét egysránt. Átvilágított állomás- 
névskálája könnyűvé teszi a külföldi állomások 
beállítását. 200—600 és 600 —2000 méteres Hul­
lámhosszakra állítható. Bármely Orion rádióke­
reskedő késszéggel bemutatja.

• Oppel 4 üléses, 4 hengeres vizsgá­
zott jókarban lévő használt személyautó 
olcsón eladó. Cim a kiadóban.

Egy drb. Grélstiit 5 tonnás je- 
herautó és egy jókarban lévő zongora 
(részletre is) olcsón eladó. Cim a kiadóban.

Homocord - Odeoií20. Sz. 21. Ca.

Ml történt az éjjel?
Brilliáns kaland.

Híradó.

Rejtélyes ház.

Híradó.

Jön! Jön!

Két holdkóros.

Előadások kezdete! nerdán ée csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9, vasár- ás ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.

Nyomatott „A MUNKA** nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdono* Végh Kálmán.

gramofon
Legújabb 
lemezek 
nagy vá­
lasztékban.

László Györgynél
Telefonhivó 68.

havi részletre.


